

MEMÓRIA JUSTIFICATIVA

- Os gastos e rendimentos foram calculados, tendo em conta aos gastos e rendimentos realizados de Janeiro a Setembro de 2016.

- O índice de inflação foi calculado à taxa prevista de 1% para o ano de 2017.

(Em euros)

	Valores acumulados a Setembro 2016	Valores Projectados para 2016	Valores orçamentados para 2017	2017 Creche	2017 Jardim Inf.	2017 ATL	2017 LAR	2017 Centro Dia	2017 Apoio Dom.	2017 Energ.Fotov.
RENDIMENTOS										
71 - Vendas:										
Materias Consumo (Prod.Higiene p/Utentes)	13.402,07	17.869,43	17.869,43				12.776,99	1.869,07	3.223,37	0,00
72 - Prestações de serviços:	438.724,07	591.701,02	627.806,81	56.286,49	54.414,61	49.987,74	308.490,91	97.261,45	61.365,61	0,00
Quotas dos Utilizadores										
Mensalidades	421.227,57	565.118,19	595.973,98	53.761,24	50.398,64	28.959,88	306.669,66	95.440,20	60.744,36	
Quotizações e Joias	917,50	3.727,50	3.727,50	621,25	621,25	621,25	621,25	621,25	621,25	
Outros Serviços (Refeições e AECs)	16.579,00	22.105,33	22.105,33	704,00	2.194,72	19.206,61				
Aluguer Pavilhão	0,00	750,00	6.000,00	1.200,00	1.200,00	1.200,00	1.200,00	1.200,00		
75 - Subsídios, Doações e Legados à Exploração:										
CRSSN - Serviço Sub-Regional Aveiro	459.659,34	616.189,47	626.120,52	148.594,20	92.337,12	16.548,48	135.713,88	49.888,80	183.038,04	
Outros:										
IEFP	2.609,57	3.479,43	3.479,43	237,27	36,05	36,05	1.715,12	1.418,89	36,04	
Autarquias	0,00	6.000,00								
AT - Consignação IRS	575,43	575,43	575,43	95,92	95,92	95,92	95,92	95,92	95,83	
Outras Entidades	3.770,00	8.198,87	14.543,27	1.104,65	10.127,28	273,82	1.711,62	673,63	652,27	
Doações e Heranças - Donativos	2.653,05	3.537,40	3.537,40	589,69	589,69	589,32	589,32	589,69	589,69	
	469.267,39	637.980,59	648.256,05	150.621,73	103.186,06	17.543,59	139.825,86	52.666,94	184.411,87	0,00
78 - Outros Rendimentos e Ganhos:	22.431,01	30.703,05	34.678,22	4.345,97	2.683,20	2.581,28	16.910,50	3.132,94	1.492,02	3.532,31
Rendimentos Suplementares:										
Venda de Energia	2.649,23	3.532,31	3.532,31							3.532,31
Outros	9.357,21	12.476,28	12.476,28	2.127,01	1.675,88	1.627,24	3.869,81	1.920,41	1.255,93	
Descontos PP Obtidos	810,40	1.080,53	1.080,53				739,81	104,62	236,09	
Correcções Relativas Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00							
Imputação de Subsídios para Investimentos:										
PIDDAC/Projecto Pilar	9.614,16	12.818,88	12.818,88	1.264,92	53,28		11.346,84	153,84		
Pavilhão Multiusos	0,00	795,04	4.770,22	954,04	954,04	954,04	954,04	954,06		
Restituição Impostos	0,00	0,00	0,00							
Outros	0,01	0,01	0,00							
79 - Juros, Dividendos e Outros Rend.Similares:	83,98	83,98	20,98	3,50	3,50	3,50	3,50	3,50	3,48	0,00
Juros	83,98	83,98	20,98	3,50	3,50	3,50	3,50	3,50	3,48	
Outros	0,00	0,00								
TOTAL DOS RENDIMENTOS	943.908,52	1.278.338,07	1.328.631,49	211.257,69	160.287,37	70.116,11	478.007,76	154.933,89	250.496,36	3.532,31
RESULTADO	-38.471,81	-37.742,31	-14.992,05	-44.014,60	879,23	-10.927,18	-3.647,46	-42.060,46	82.527,78	2.250,64